
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 

  

 

Oggetto: Servizio di redazione pratica di esproprio e frazionamento, relative alle particelle catastali 
in Comune di Orroli interessate dall’opera denominata: “Intervento d.4.1.3 Sistemazione di 
alcuni versanti franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe Arrubiu – Orroli (cod. SIMR 
7A.S2)” 
Importo Contrattuale: € 4.032,00 oltre IVA. 
Affidatario: Geom. Massimo Porcu 
Concessione proroga n.2 termine di ultimazione del servizio 
CUP: I74H15000990002– CIG ZF53442C34 RUP: Ing. Gianfranco Fadda 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  1/7 del 05.01.2024 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 46/CS/2023 del 

18 dicembre 2023. Autorizzazione all’esercizio provvisorio limitatamente al periodo 1 gennaio – 

31 gennaio 2024. L.R. n. 14/1995; 

 

Premesso che: 

• con determinazione SPS n.1835 del 06.12.2021 il servizio in oggetto è stato affidato all’operatore 

economico Geom. Massimo Porcu – Via Riva Villasanta, 171 – Cagliari  per un importo di 

€ 4.032,00 + iva; 

• il servizio di cui al contratto con lettera d’ordine Prot. 30059 del 23.12.2021 sono stati avviati con 

verbale di attivazione del Direttore dell’esecuzione del Servizio in data 04.01.2022; 

• con determinazione SPS n.831 del 29.06.2023 e per le motivazioni in essa contenute è stata 

concessa una proroga per cui la scadenza del contratto è stata fissata al 31.12.2023. 

Vista la domanda di proroga avanzata dall'operatore economico, assunta in data 02-01-2024 con prot. 

Enas n. 10. 

Considerato che:  

• le motivazioni addotte dall'operatore economico nella suddetta nota a sostegno della richiesta di 

proroga sono ritenute congrue e che le stesse si prestino ad un apprezzamento equitativo da parte 

della stazione appaltante; 

• le suddette motivazioni non sono imputabili all'operatore economico e hanno comportato una 

dilatazione dei tempi di esecuzione; 

• le circostanze che hanno determinato il ritardo, pur non essendo imputabili all’operatore 

economico, non esonerano lo stesso dalle sue responsabilità nei confronti dell’Ente e pertanto non 

lo autorizzano ad avanzare alcuna pretesa per cause attinenti alla concessione della proroga 

richiesta; 

ENAS Determinazione 0000036/SPS/2024 del 15/01/2024 Pagina 1 di 3



• la proroga del contratto in esame non comporta alcuna variazione dell’importo contrattuale che 

rimane stabilito in € 4.032,00 oltre l’I.V.A. di legge; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore dell’esecuzione del contratto con nota inviata via mail 

in data  08.01.2024; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del procedimento del 09.01.2024, con il quale, in 

base al resoconto fornito dal Direttore dell’esecuzione del contratto, ha ritenuto opportuno concedere 

una proroga sulla data di scadenza prevista per dare ultimate le prestazioni previste al 31.03.2024; 

Ritenuto necessario per quanto sopra premesso e considerato, concedere all'operatore economico 

una proroga di 3 mesi sulla data di scadenza prevista per dare ultimate le prestazioni previste. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di concedere all'operatore economico Geom. Massimo Porcu – Via Riva Villasanta, 171 – Cagliari 

una proroga di 3 mesi sulla data di scadenza prevista per dare ultimate le opere per cui la nuova 

data di ultimazione dei lavori viene fissata al 31.03.2024. 

. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 Servizio Prevenzione e Sicurezza 

Il Direttore  
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

Spazio riservato al Servizio Ragioneria 

ENAS Determinazione 0000036/SPS/2024 del 15/01/2024 Pagina 2 di 3



47-43-9A-01-56-27-D9-3A-17-B6-21-F8-76-6B-B7-63-31-7E-18-D5

Validità certificato dal 28/02/2022 02:05:33 al 15/12/2024 11:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/01/2024 15:10:55

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000036/SPS/2024 del 15/01/2024 Pagina 3 di 3


